



Ref. No.:VM/CMDP/TIS/DVD/2019-2020/

Date :19.08.2019

To,

1. The MD/CEO/GM State Cooperative Banks (ALL)
2. The MD/CEO/GM District Central Cooperative Banks (ALL)
3. MD /CEO/GM Urban Coop Banks

Sir / Ma'am,

**Sub: Sensitization programme on "Fintech" on 10<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> October, 2019**  
**" Supported under FIF Managed by NABARD"**

Fast paced innovation in Financial Technology (Fintech) is radically changing the banking landscape.

Banking & Financial Sector of India is witnessing many changes at unprecedented pace with respect to technology and its application. This has led to the emergence of a new sector called Financial Technology – popularly known as "**Fintech**". India is witnessing a Fintech revolution and people all over – urban as well as rural -have started embracing digitalization in some form of the other.

Global Fintech software and services sector is expected to grow to USD 45 billion by 2020 and entails huge training investment in Fintech and Digital banking. The FinTech sector was also a topic of discussion in Union budget 2017, highlighting its significance and probable regulations that may be underlined in the times to come.

All the banks especially the new age Payments and Small Finance Banks and the MFI, NBFC, P2P platforms and other related organizations have huge opportunities in Fintech for use in survival and expansion of their businesses.

All these developments have resulted in a lot of investments being made in this sector. Today, India is listed as a nation with highest expected ROI of 29% on FinTechs. (Source: PWC, 2017).

### **What is FINTECH?**

At the core, Fintech is basically use of technology for improved access and usage of financial services that range from payments and remittances, lending, saving, borrowing, investing and so on. Fintech firms are poised to fragment the finance industry by making these services more efficient, convenient, cost effective, transparent and accessible.

(संस्थान हिंदी पत्राचार का स्वागत है।)

दूरभाष : PHONE : 020- 25701000(PRI Line) / (M) 09919225539

फैक्स : FAX : 91-020-25528726/27/35

Email : [dvdesht@gmail.com](mailto:dvdesht@gmail.com)

Web-site: [www.vamnicom.gov.in](http://www.vamnicom.gov.in)



वैकुण्ठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान  
विद्यापीठ मार्ग, पुणे 411 007  
VAIKUNTH MEHTA NATIONAL INSTITUTE  
OF CO-OPERATIVE MANAGEMENT  
University Road, Pune - 411 007  
(An Institution of National Council for Cooperative Training, New Delhi)

संदर्भ संख्या : प्रशिक्षण सीएमडीपी./ टिआईएस/डीवीडी / 2019-20 /

दिनांक: 19.08.2019

सेवा में

1. एमडी / सीईओ / जीएम राज्य सहकारी बैंक (सभी)
2. एमडी / सीईओ / जीएम जिला केंद्रीय सहकारी बैंक (सभी)
3. एमडी / सीईओ / जीएम शहरी सहकारी बैंक

विषय - "फिनटेक" पर संवेदनशीलता कार्यक्रम 10 से 12 अक्टूबर 2019 - नामांकन बाबत ।

"नाबाई द्वारा प्रायोजित एफआयएफ के तहत "

महोदय / महोदया,

वित्तीय प्रौद्योगिकी (फिनटेक) में तेजी से विकसित नवाचार मूल रूप से बैंकिंग परिदृश्य को बदल रहा है। भारत के बैंकिंग और वित्तीय क्षेत्र में प्रौद्योगिकी और उसके अनुप्रयोग के संदर्भ में अभूतपूर्व गति से कई बदलाव हुए हैं। इसने वित्तीय प्रौद्योगिकी नामक एक नए क्षेत्र के उभरने का नेतृत्व किया - जिसे "फिनटेक" के नाम से जाना जाता है। भारत फिनटेक क्रांति की दौर से गुजर रहा है और शहरी और ग्रामीण इलाकों में लोगों ने किसी न किसी रूप में डिजिटलकरण को अपनाना शुरू कर दिया है।

ग्लोबल फिनटेक सॉफ्टवेयर और सर्विसेज सेक्टर में वर्ष 2020 तक 45 अरब अमेरिकी डॉलर तक वृद्धि की उम्मीद है और फिनटेक और डिजिटल बैंकिंग में प्रशिक्षण के लिए भारी निवेश की आवश्यकता है। केंद्रीय बजट 2017 में भी फिनटेक सेक्टर चर्चा का विषय था, जिसमें इसके महत्व और संभावित नियमों को उजागर किया गया है जिन्हें आने वाले समय में रेखांकित किया जा सकता है।

सभी बैंक विशेष रूप से नए युग के भुगतानों और लघु वित्त बैंकों तथा एमएफआई, एनबीएफसी, पी 2 पी प्लेटफार्मों और अन्य संबंधित संगठनों के अस्तित्व और अपने व्यापार के विस्तार में इस्तेमाल के लिए फिनटेक में भारी संभावनाएं हैं।

इन सभी घटनाओं के परिणामस्वरूप इस क्षेत्र में बहुत सारे निवेश किए जा रहे हैं। आज, भारत को फिनटेक पर 2.9% की उच्चतम अपेक्षित आरओआई वाले देश के रूप में सूचीबद्ध किया गया है। (स्रोत: पीडब्ल्यूसी, 2017) ।

"फिनटेक" क्या है?

मुख्य रूप से फिनटेक मूल रूप से भुगतान और प्रेषण, उधार, बचत, उधार, निवेश आदि से लेकर वित्तीय सेवाओं के बेहतर उपयोग और उपयोग के लिए प्रौद्योगिकी का उपयोग करना है। फिनटेक फर्म इन सेवाओं को अधिक कुशल, सुविधाजनक, लागत प्रभावी, पारदर्शी और सुलभ बनाकर वित्त उद्योग को विभाजित करने के लिए तैयार हैं।

इसलिए, यह घटक , हालांकि नया-नया है, जो कि बैंकिंग और वित्तीय क्षेत्र का एक अभिन्न हिस्सा बन गया है। भुगतान और बैंकिंग का अंतरण, बैंकिंग सेवाओं का डिजिटलकरण, व्यापार विश्लेषिकी, ब्लॉकचेन, पी 2 पी उधार और क्रिप्टोक्यूरेंसी ने हमारे सामने अवसरों और चुनौतियों को प्रस्तुत किया है।

(संस्थान हिंदी पत्राचार का स्वागत है।)

दूरभाष : PHONE : 020- 25701000(PRI Line) / (M) 09919225539

फैक्स : FAX : 91-020-25528726/27/35

Email : [dvdesht@gmail.com](mailto:dvdesht@gmail.com)

Web-site: [www.vamnicom.gov.in](http://www.vamnicom.gov.in)

